



## ده هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي:   
ژباړه: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ.   
زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وای نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۹۰)

۸ فبروری ۲۰۲۵ م

۹ شعبان المعظم ۱۴۴۶ هـ ق

شنبه ۲۰ سلواغه ۱۴۰۳ هـ ش



## د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس د هېواد څلورو ولایتونو ته د سفر پر مهال (۲۲) جزائي دوسیو په اړه وروستی څېړنې بشپړې کړې



د سترې محکمې د جزا دېوان عمومي رئیس محترم مفتي عتیق الله (دروېش) د سترې محکمې د رئیس او قاضي القضاة محترم شیخ عبدالحکیم (حقاني) صاحب په ځانګړې هدایت د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د شعبان المعظم میاشتې له ۲۵مې تر ۵مې نېټې د یو شمېر مهمو جزائي دوسیو په اړه د وروستیو څېړنو د بشپړولو په موخه د هېواد څلورو ولایتونو (پکتیا، پکتیکا، خوست او لوګر) ته سفر وکړ.

عمومي رئیس محترم مفتي عتیق الله (دروېش) له دې مخکې هم د جزائي دوسیو په اړه د وروستیو تحقیقاتو بشپړولو په ځینو ولایتونو ته سفرونه کړي. د یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د جزا دېوان سپارښتنه وکړه چې د یادې پېښې جدي پلټنه وکړي، ټول عاملین یې پیدا او دوسیې یې د شرعي پرېکړو په موخه اړوند محکمې ته راجع کړي. د یادونې وړ ده چې د سترې محکمې د جزا دېوان له هغوی یې د دوسیو په اړه وروستیو بشپړو تحقیقات وکړل. د سترې محکمې دغه قضائي پلاوي د یادو لیدنو علاوه د خوست ولایت علي شېر ولسوالۍ ته سفر وکړ، په یاده ولسوالۍ کې یې د تېرې امنیتي

د جزاء دېوان عمومي رئیس چې مفتي عبدالحی شاکر او مفتي فضل الرحمن (قاسمي) یې ملتیا کوله یادو ولایتونو ته د سفر پر مهال (۲۲) جزائي دوسیو په اړه وروستیو څېړنې بشپړې کړې.

## د سترې محکمې د اجرائتو ارزونې او ظرفیت لوړونې ریاست لخوا د کابل ولایت ښاري ابتدایي محکمې څلورو زونونو او د ولسوالیو ابتدایي محکمو اداري کارکوونکو ته درې روزنیز سیمینارونه وړاندې شول

د یادو سیمینارونو په اختتام غونډه کې د سترې محکمې د استخدام او سوانحو رئیس محترم مفتي عبدالوارث (سعید) او د اجرائتو ارزونې او ظرفیت لوړونې رئیس محترم حافظ نصیر احمد (صباد) ګډونوالو ته د سیمینارونو او ظرفیت لوړونې په ارزښت هر اړخیزې خبرې وکړې او د ګډونوالو نظریات او وړاندیزونه یې واورېدل.

په یادو سیمینارونو کې چې د اداري سیستم مهارتونه، وثایق، د پلان جوړونې اساسات، اداري مراسلات، ارتباطات او راپور لیکنې تر سرلیکونو لاندې جوړ شوي وو، شاوخوا (۱۲۰) اداري کارکوونکو ګډون درلود. دغه سیمینارونه د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د رجب المرجب میاشتې له ۱۰مې نېټې څخه تر ۲۸مې نېټې پورې په درېیو جلا دورو کې د کابل ولایت د نښه یي توکو او مسکراتو څخه د مخنیوي ابتدایي محکمې نوی سرپرست رئیس محترم مولوي حمدالله په ۲۰/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د یوې غونډې په ترڅ کې د یادې محکمې قضائي غړو او اداري کارکوونکو ته معرفي او رسماً یې دنده پیل کړه.

## محترم مولوي حمدالله د کابل ولایت د مخدره توکو او مسکراتو څخه د مخنیوي ابتدایي محکمې د سرپرست رئیس په توګه معرفي شو

د کابل ولایت د نښه یي توکو او مسکراتو څخه د مخنیوي ابتدایي محکمې نوی سرپرست رئیس محترم مولوي حمدالله په ۲۰/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د یوې غونډې په ترڅ کې د یادې محکمې قضائي غړو او اداري کارکوونکو ته معرفي او رسماً یې دنده پیل کړه. د کابل ولایت د نښه یي توکو او مسکراتو څخه د مخنیوي ابتدایي محکمې د سرپرست رئیس محترم مولوي حمدالله، د مولوي روح الله (حبیبي) لخوا ګډونوالو ته ور معرفي شو. د غونډې په دوام محترم مولوي حبیبی وویل، مولوي حمدالله تر دې دمخه د کابل ښاري ابتدایي محکمې څلورم زون جزا

غړو، اداري کارکوونکو، علماء کرامو، د توفیق خونې مسؤولینو او د تدقیق او پلټنې مسؤولینو ګډون درلود. غونډه د قرآنکریم د څو مبارکو آیاتونو په تلاوت پیل شوه؛ ورپسې د نښه یي توکو او مسکراتو څخه د مخنیوي ابتدایي محکمې

### په نېوي دوره کې د ځینو قاضیانو یادونه:

۸- عقبه بن عامر ؓ:

### لومړۍ برخه

شهرت یې عقبه، د عامر، هغه د عبس، هغه د عمرو، هغه د عدی، هغه د عمرو، هغه د رفاعة، هغه د مودوعه، هغه د عدی، هغه د غنم، هغه د ربعه، هغه د رشدان، هغه د قیس، هغه د جهینه زوی دی، د جهني قوم او د انصارو قبیلې څخه دی، چې ابو حماد یې اسم کنیه دی. په خلکو کې د قرآنکریم په تلاوت کولو کې د ښه آواز څښتن و، په نثر او نظم کې د ښه فصاحت څخه برخمن و، په فقه او میراث کې ښه پوه و، په غشي ویشلو کې ښه زور و او یو هغه څوک و، چې قرآنکریم یې جمع کړی دی. اخذلیک: تمه النظام، ۵۱ صفحه، تألیف: قاضي القضاة شیخ عبدالحکیم حقاني صاحب/ ژباړن: مولوي عبدالرحیم راشد



## په پکتیکا ولایت کې یوه مجرم ته تعزیری سزا ورکړل شوه

د پکتیکا ولایت خوشامند ولسوالی ابتدائیه محکمې د پرېکړې له مخې یو کس ته د اخلاقي فساد په جرم؛ په

## حکم جزای تعزیری بالای یک متهم در ولایت کندز تطبیق شد

په اساس فیصله محکمه ابتدائیه ولسوالی علی آباد ولایت کندز بالای یک تن که متهم بر سرقت بود؛ به تاریخ

## په ارزگان ولایت کې یوه متهم ته تعزیری سزا ورکړل شوه

د ارزگان ولایت د چنارتو ولسوالی ابتدائیه محکمې د پرېکړې له مخې یو کس چې پر لواطت متهم و؛ په

## حکم جزای تعزیری بالای دو متهم در ولایت کاپیسا تطبیق شد

محکمه ابتدائیه متهمین مذکور را به شش - شش ماه حبس تنفیذی و از ۲۲ الی ۳۹ دُره جزای تعزیری محکوم کرده بودند؛ این فیصله بعد از تأیید مقام عالی ستره محکمه تطبیق شد.

په اساس فیصله محکمه ابتدائیه ولسوالی حصه دوم ولایت کاپیسا به شمول یک زن بالای دو تن که متهم بر زنا بودند؛ به تاریخ ۱۴۴۶/۷/۲۷ هـ ق حکم جزای تعزیری تطبیق شد.

## محترم مولوي محمد اکبر (احمدی) د کابل ولایت مرافعه محکمې تحریراتو ریاست د نوي رئیس په توګه معرفي شو

اداري کارکوونکو ته ور معرفي شو. په دې موخه جوړه شوې غونډه کې د مرافعه محکمې مرستیال محترم مفتي محمد مبین (الطاف) او د یاد ریاست ټولو اداري کارکوونکو ګډون درلود.

د کابل ولایت مرافعه محکمې اړوند د تحریراتو ریاست نوي رئیس محترم مولوي محمد اکبر (احمدی) د یادې محکمې د عمومي رئیس محترم مفتي ذبیح الله (ساجد) لخوا په ۱۴۴۶/۷/۲۶ هـ ق نېټه د یوې غونډې په ترڅ کې

غونډه د قرآن کریم د څو مبارکو آیتونو په تلاوت پیل شوه؛ ورپسې د مرافعه محکمې عمومي رئیس نوي معرفي شوي رئیس ته د مبارکې ترڅنګ هغه ته د کاري مسؤولیتونو، د کارونو د کمیت او د یاد ریاست اړوند کاري اجرائتو په

تړاو معلومات او ځینې اړینې لارښوونې یې ورته وکړې. د غونډې په دوام د مرافعه محکمې مرستیال د تحریراتو نوي رئیس ته د مبارکې ترڅنګ د الله تعالی له دربار څخه د توفیق غوښتنه وکړه.

## د زابل ولایت مرافعه محکمې رئیس د یاد ولایت له مرکزي زندان څخه لیدنه وکړه

او ستاسو د هوسا ژوند او اصلاح لپاره شپه او ورځ کار کوي او تاسو ټول دلته د خپلو کړنو او اعمالو د اصلاح په موخه راوړل شوي یاست.

محترم مفتي سفیان زیاته کړه، دا چې زندان د پخوا په څېر د شکنجو او تعذیب ځای نه؛ بلکې علمي مرکز جوړ شوی نو د خپلو ناسمو کړنو څخه الله تعالی ته توبه

د زابل ولایت د مرافعه محکمې رئیس محترم مفتي عبدالجلیل (سفیان) او ورسره مل پلاوي په ۱۴۴۶/۷/۲۱ هـ ق نېټه، د یاد ولایت له مرکزي زندان څخه لیدنه وکړه.

د لیدنې په پیل کې د مرافعه محکمې رئیس زندانیانو ته اصلاحي وینا وکړه وویل، د اسلامي نظام مسؤولین له تاسو سره کومه اساسي دښمني نه لري، ستاسو خادمان

له چلند څخه یې خوښي څرګنده کړه چې دوی ته یې د تعلیم او روغتیا تر څنګ کتابتون جوړ کړی او د حرفوي زده کړو زمینه یې هم ورته برابره کړې ده.

د لیدنې په پای کې زندانیانو ته ډاډ ورکړل شو چې ستونزو ته به یې رسېدنه وشي او دوسیې به یې په عدالت او انصاف سره په شفاف ډول څېړل کېږي.

## رئیس محکمۀ مرافعۀ ولایت پنجشیر با هیئت مؤظف از آمریت تنظیم امور زندان های آن ولایت بازدید نمود

آغاز بررسی وضعیت عمومی، نگهداری، تعلیم و تربیه، جلوگیری از بی‌سرنوشتی و چگونگی برخورد با زندانیان سیاسی و جنائی خواند؛ تا مطابق آن هیئت وظایف خود را منظم و سیستماتیک به پیش ببرد.

بعداً والی ولایت راجع به حیثیت و کرامت انسان از دیدگاه شرع بطور مختصر صحبت نمود و این تصمیم مقام رهبری را در جلسه کابینه نوعی از دلسوزی در قبال زندانیان تلقی نمود.

در ادامه اعضای جلسه نظریات و دیدگاه های خویش را روی یک راهکار (طرزالعمل) مناسب ارائه نمودند، تصمیم بر آن شد که هیئت متذکره کار خود را جهت بررسی موضوع جلسه؛ از آمریت تنظیم امور زندان های ولایت آغاز نماید.

جلسه تحت ریاست محترم مولوی عبدالله (سدید) رئیس عمومی محکمۀ مرافعۀ ولایت پنجشیر؛ با اشتراک والی محترم ولایت پنجشیر، رؤسای ارشاد حج و اوقاف، عدلیه، معارف و رئیس نظارت و تعقیب احکام و فرامین، آمر امنیت قوماندانی امنیه، نماینده های ریاست امر بالمعروف، نهی عن المنکر و سمع شکایات و ریاست استخبارات در مقر ولایت به تاریخ ۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق راجع به بررسی وضعیت عمومی، نگهداری، تعلیم و تربیه، جلوگیری از بی‌سرنوشتی و چگونگی برخورد با زندانیان سیاسی و جنائی جلسه دایر گردید.

جلسه با تلاوت چند آیات از کلام الله مجید آغاز شد؛ سپس طبق اجندا رئیس محکمۀ مرافعه هدف برگزاری نشست را ایجاد یک راهکار (طرزالعمل) مناسب برای

هیچ زندانی بدون سرنوشت قرار نداشت. ۴- چگونگی برخورد مسؤولین با زندانیان نیز از طرف محبوسین عالی و خوب بیان گردید.

همچنان در این بازدید از طرف هیئت مؤظف فرصت ارائیه پیشنهاد در قبال چالش‌ها برای زندانیان داده شد، که یکایک موارد پیشنهادات شان مورد سمع هیئت مؤظف قرار گرفت و در قسمت حل مشکلات شان از طریق مراجع مربوطه وعده جدی داده شد.

در پایان این دیدار والی پنجشیر، رئیس محکمۀ مرافعه و رئیس استخبارات بالتوبه پیرامون اهمیت محاکم شرعی در نظام اسلامی، تاثیر جزا شرعی جهت برگشت مجرم به جامعه به عنوان شخص سالم و استفاده از زندان به منظور مکتب عبرت صحبت نمودند.

هیئت متذکره به تاریخ ۲۰/۷/۱۴۴۶ هـ ق کارش را جهت بررسی وضعیت عمومی، نگهداری، تعلیم و تربیه، جلوگیری از بی‌سرنوشتی و چگونگی برخورد با زندانیان سیاسی و جنائی عازم آمریت تنظیم امور زندان های ولایت گردید و در این سفر از تمام امورات زندان و زندانیان دیدن بعمل آوردند؛ در نتیجه معلوم شد که:

۱- وضعیت عمومی زندانیان بهتر به نظر رسید و مکان نگهداری زندانیان مناسب بود. ۲- تعلیم و تربیه در مقر زندان جریان داشت و از طرف رئیس معارف به هدایت والی ولایت در حصۀ تقویت هرچه بهتر روند تعلیم و تربیه وعده همکاری داده شد. ۳- دوسیه های زندانیان قطعی و نهائی و تعدادی هم دوسیه های شان تحت جریان محاکماتی قرار داشت و

## محاکم ولایت تخار طی یک ماه علاوه بر رسیدگی به (۷۶۵) دوسیه، به تعداد (۵۲۹) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده‌است

شده، (۱۱۸) دوسیه فیصله شده، (۱۵) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد.

### در بخش وثایق:

در جریان یک ماه در محاکم ولایت تخار به تعداد (۵۲۹) قطعه وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد.

### در بخش جزائی:

در جریان یک ماه در محاکم ولایت تخار به تعداد (۲۴۶) دوسیه جزائی مورد رسیدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۱۱۳) دوسیه قرار قضائی صادر

### در بخش حقوقی:

در جریان یک ماه در محاکم ولایت تخار به تعداد (۵۱۹) دوسیه حقوقی مورد رسیدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۳۳۶) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۴۸) دوسیه فیصله شده، (۳۵) دوسیه مکتوبی مسترد

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت تخار، دواوین محکمۀ مرافعه، وثایق، محکمۀ ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی‌ها از تاریخ ( ۱/۷/۱۴۴۵ هـ ق الی ۲۹/۷/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:

## محاکم ولایات لغمان و فاریاب طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۴۸۲) دوسیه، به تعداد (۵۴۳) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده‌است

از آن جمله در رابطه به (۴۴) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۶۹) دوسیه فیصله شده، (۷) دوسیه مکتوبی مسترد گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد.

### در بخش وثایق:

در جریان دو هفته در محاکم ولایات لغمان و فاریاب به تعداد (۵۴۳) وثایق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

مسترد گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد.

### در بخش جزائی:

در جریان دو هفته به تعداد (۱۵۷) دوسیه جزائی وارد محاکم ولایات لغمان و فاریاب گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.

### در بخش حقوقی:

در جریان دو هفته به تعداد (۳۵۵) دوسیه حقوقی وارد محاکم ولایات لغمان و فاریاب گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۲۳۳) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۱۳) دوسیه فیصله شده، (۱۶) دوسیه مکتوبی

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایات لغمان و فاریاب، دواوین محاکم مرافعه، وثایق، ابتدائیه شهری و ابتدائیه ولسوالی‌ها از تاریخ ( ۱۶/۷/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:



## د کابل ولایت د مرافعه محکمې دېوانونو په دوو اونيو کې (۱۲۰) دوسيو ته رسېدنه کړې ده

د کابل ولایت د مرافعه محکمې دېوانونو په دوو اونيو کې له (۱۴۴۶/۷/۱۵) څخه تر (۱۴۴۶/۷/۱۵) نېټې پورې په جزائي، حقوقي او تجارتي برخو کې (۱۲۰) دوسيو ته رسېدنه کړې، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**۱- د دې محکمې د جزا دېوان:**

د جزا دېوان ته په دوو اونيو کې (۵۸) دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۲۹) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي، (۵) دوسيو مکتوبي مستردې شوې او پاتې

دوسيو تر کار لاندې دي.

**۲- د دې محکمې د عامه امنيت دېوان:**

د عامه امنيت دېوان ته په دوو اونيو کې (۱۹) دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۱۰) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي، (۱) دوسيه فيصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

**۳- د دې محکمې د نظامي منسوبينو دېوان:**

د نظامي منسوبينو دېوان ته په دوو اونيو کې (۱۰) دوسيو

واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۳) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي، (۲) دوسيو فيصله شوې، (۱) دوسيه مکتوبي مسترده شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

**۴- د دې محکمې مدني دېوان:**

مدني دېوان ته په دوو اونيو کې (۴۳) دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۱۵) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه

صادر شوي، (۳) دوسيو مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

**۵- د دې محکمې تجارتي دېوان:**

تجارتي دېوان ته په دوو اونيو کې (۴۷) دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۴۵) دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي، (۱) دوسيه فيصله شوې، (۵) دوسيو مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

## محاکم ولايات سمنگان و غور طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۳۱۵) دوسيه، به تعداد (۲۱۷) وثايق نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايات سمنگان و غور، دواوین محاکم مرافعه، وثايق، محاکم ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ ۱۵/۷/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقي:**

در جریان دو هفته به تعداد (۲۲۲) دوسيه وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله در رابطه به (۱۴۶) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۲۵) دوسيه فيصله شده، (۱۳) دوسيه مکتوبي

مسترد گردیده و متبقي دوسيه های دیگر تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:**

در جریان دو هفته به تعداد (۱۱۷) دوسيه وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار

تعداد (۲۱۷) وثايق مختلف النوع نیز اجرا گردیده است.

## محاکم ولايات پروان و جوزجان طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۳۵۳) دوسيه، به تعداد (۳۴۸) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايات پروان و جوزجان، دواوین محاکم مرافعه، وثايق، محاکم ابتدائيه شهري، نظامی، اختصاصی و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۷/۷/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقي:**

در جریان دو هفته به تعداد (۲۳۴) دوسيه حقوقي وارد محاکم ولايات پروان و جوزجان گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله در رابطه به (۱۱۹) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۵۷) دوسيه فيصله شده، (۱۲) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده و دوسيه های باقي مانده دیگر تحت کار

می باشد.

**در بخش جزائي:**

در جریان دو هفته به تعداد (۱۷۴) دوسيه جزائي وارد محاکم ولايات پروان و جوزجان گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله در رابطه به (۵۵) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۹۳) دوسيه فيصله شده، (۱۷) دوسيه مکتوبي

## د میدان وردگ ولايت محاکمو په يوه مياشت کې (۲۰۹) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۲۹۴) وثيقي هم اجرا کړې دي

د میدان وردگ ولايت مرافعه محکمې، بناري ابتدائيه محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په يوه مياشت کې له (۱/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټې څخه تر ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۲۰۹) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۲۹۴) وثيقي هم اجرا کړې دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**په حقوقي برخه کې:**

په تېره يوه مياشت کې (۱۰۳) حقوقي دوسيو محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۱۰۳) دوسيو په اړه قضائې قرارونه صادر شوي، (۳۴) دوسيو فيصله شوې، (۱۴) دوسيو مکتوبي مستردې شوې دي.

**په جزائي برخه کې:**

په تېره يوه مياشت کې (۴۳) جزائي دوسيو محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې.

له دې جملې څخه د (۲۳) دوسيو په اړه قضائې قرارونه صادر شوي، (۳۱) دوسيو فيصله شوې، (۳) دوسيو مکتوبي مستردې شوې دي.

**په تجارتي برخه کې:**

په تېره يوه مياشت کې د تجارتي موضوعاتو اړوند (۲)

## د خوست ولايت محاکمو په يوه مياشت کې (۳۹۲) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۱۹۸) وثيقي هم اجرا کړې دي

د خوست ولايت مرافعه محکمې، بناري ابتدائيه محکمې، اختصاصي محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په يوه مياشت کې له (۱/۷/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۳۹۲) دوسيو ته رسېدنه کړې او (۱۹۸) وثيقي يې هم اجرا کړې دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

**په حقوقي برخه کې:**

په حقوقي برخه کې د (۱۴۱) دوسيو په اړه قضائې قرارونه صادر شوي، (۶۶) دوسيو فيصله شوې، (۱۱) دوسيو مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

**په جزائي برخه کې:**

په جزائي برخه کې د (۶۵) دوسيو په اړه قضائې قرارونه صادر شوي، (۹۹) دوسيو فيصله شوې، (۱۰) دوسيو مکتوبي مستردې شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

## محاکم ولايت بغلان طی یک ماه علاوه بر رسيدگی به (۸۵۰) دوسيه، به تعداد (۶۰۸) قطعه وثايق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائې محاکم ولايت بغلان، دواوین محکمې مرافعه، وثايق، محکمې ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱/۷/۱۴۴۶ هـ ق الی ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذیل می باشد:

**در بخش حقوقي:**

در جریان یک ماه به تعداد (۵۹۹) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

از آن جمله در رابطه به (۴۷۰) دوسيه قرار قضائې صادر شده، (۱۰۹) دوسيه فيصله شده، (۸۴) دوسيه مکتوبي

مسترد گردیده و دوسيه های باقي مانده دیگر تحت کار می باشد.

**در بخش جزائي:**

در جریان یک ماه به تعداد (۱۶۸) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت.

## د کندهار ولايت بناري ابتدائيه محکمې په يوه مياشت کې (۲۵۹) دوسيو ته رسېدنه کړې ده

د کندهار ولايت بناري ابتدائيه محکمې په يوه مياشت کې له (۱/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټې څخه تر ۲۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۲۵۹) دوسيو ته رسېدنه کړې ده، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

په حقوقي برخه کې:

د کندهار ولايت بناري ابتدائيه محکمې په يوه مياشت کې (۱۳۱) حقوقي دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۱۱۰) دوسيو فيصله شوي او د (۲۱)

دوسيو په تړاو قضائې قرارونه صادر شوي دي.

په جزائي برخه کې:

د کندهار ولايت بناري ابتدائيه محکمې په يوه مياشت کې (۱۲۸) جزائي دوسيو ته رسېدنه کړې ده.



## د پروان او سمنگان ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې (۸۲۸) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده



د سترې محكمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د پروان او سمنگان ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې له (۱۹/۶/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۸۲۸) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

### د دوسيو په برخه کې:

د پروان او سمنگان ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۴۶۳) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

### د عرض پانو په برخه کې:

د پروان او سمنگان ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۳۶۵) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۱۸۸) عرض پانې اصلاح او ابراء شوي، (۱۱۳) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوي، (۱۳) عرض پانې محاکمو ته راجع شوي، (۵۱) عرض پانې حفظ شوي او پاتې عرض پانې تر اجراآتو لاندې دي.

## د هلمند او نيمروز ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې (۴۴۵) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده

د هلمند او نيمروز ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۴۴۵) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده.

د سترې محكمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د هلمند او نيمروز ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې له (۱۹/۶/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۴۴۵) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

### د عرض پانو په برخه کې:

د هلمند او نيمروز ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۷۶۲) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده.

### د دوسيو په برخه کې:

له دې جملې څخه (۱۸۱) عرض پانې اصلاح او ابراء شوي، (۴۶۵) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوي، (۴۸) عرض پانې محاکمو ته راجع شوي، (۶۸) عرض پانې حفظ شوي او پاتې عرض پانې تر اجراآتو لاندې دي.

## د بلخ او کندهار ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې (۱۱۶۳) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده

د بلخ او کندهار ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۴۰۱) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

د سترې محكمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د بلخ او کندهار ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې له (۱۹/۶/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۹/۷/۱۴۴۶ هـ ق) نېټې پورې (۱۱۶۳) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

### د عرض پانو په برخه کې:

د بلخ او کندهار ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۴۰۱) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

### د دوسيو په برخه کې:

له دې جملې څخه (۱۸۱) عرض پانې اصلاح او ابراء شوي، (۴۶۵) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوي، (۴۸) عرض پانې محاکمو ته راجع شوي، (۶۸) عرض پانې حفظ شوي او پاتې عرض پانې تر اجراآتو لاندې دي.

## په ننگرهار ولايت کې درېيو کسانو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

د ننگرهار ولايت د کوز کونړ ولسوالۍ ابتدائيه محكمې د پرېکړې له مخې د يوې بنځې په گډون درېيو کسانو ته په ۲۶/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه، د نامشروع اړيکو په جرم تعزيري سزا ورکړل شوه.

د ننگرهار ولايت د کوز کونړ ولسوالۍ ابتدائيه محكمې د پرېکړې له مخې د يوې بنځې په گډون درېيو کسانو ته په ۲۶/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه، د نامشروع اړيکو په جرم تعزيري سزا ورکړل شوه.

## حکم جزای تعزیری بالای سه مجرم در ولایت فاریاب تطبیق شد

د ننگرهار ولايت د کوز کونړ ولسوالۍ ابتدائيه محكمې د پرېکړې له مخې د يوې بنځې په گډون درېيو کسانو ته په ۲۶/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه، د نامشروع اړيکو په جرم تعزيري سزا ورکړل شوه.

د ننگرهار ولايت د کوز کونړ ولسوالۍ ابتدائيه محكمې د پرېکړې له مخې د يوې بنځې په گډون درېيو کسانو ته په ۲۶/۷/۱۴۴۶ هـ ق نېټه، د نامشروع اړيکو په جرم تعزيري سزا ورکړل شوه.

## د سترې محكمې متحدالمالونه

د سترې محكمې د ديت او زخمي د مصارفو په هکله دې د ملکي تلفاتو د مخنيوي او سمع شکاياتو د پخواني کمپسيون استفتاء او د مرکزي دارالافتاء د (۲۹۲) گڼې ۲۵-جمادي الثاني - ۱۴۳۸ هـ ق ددې متحدالمال مل په (۴) ورقو کې د اصولي کړنو په موخه تاسو ته واستول شوه.

د کورنيو چارو وزارت د امنيتي چارو ستر معيّنيت په مشرۍ په لويو لارو کې د ترافيکي پېښو د مخنيوي طرزالعمل ترتب شوی او د رياست الوزراء محترم عالي مقام د حکم مؤرخ ۱۴۴۶/۶/۳۰ هـ ق په توسط تائيد شوی دی، د ياد طرزالعمل درېيمه ماده داسې صراحت لري: "په لويو لارو او ښارونو کې د ترانسپورتي شرکتونو د موټر چلوونکو لخوا د خلکو ټپي کول او يا په شهادت منسوبينو ته!

### د متحدالمال گڼه: ۱۷

نېټه: ۱۴۴۶/۷/۲۰ هـ ق

### د متحدالمال گڼه: ۱۸

نېټه: ۱۴۴۶/۸/۶ هـ ق

د سترې محكمې د ديت او زخمي د مصارفو په هکله دې د ملکي تلفاتو د مخنيوي او سمع شکاياتو د پخواني کمپسيون استفتاء او د مرکزي دارالافتاء د (۲۹۲) گڼې ۲۵-جمادي الثاني - ۱۴۳۸ هـ ق ددې متحدالمال مل په (۴) ورقو کې د اصولي کړنو په موخه تاسو ته واستول شوه.

د کورنيو چارو وزارت د امنيتي چارو ستر معيّنيت په مشرۍ په لويو لارو کې د ترافيکي پېښو د مخنيوي طرزالعمل ترتب شوی او د رياست الوزراء محترم عالي مقام د حکم مؤرخ ۱۴۴۶/۶/۳۰ هـ ق په توسط تائيد شوی دی، د ياد طرزالعمل درېيمه ماده داسې صراحت لري: "په لويو لارو او ښارونو کې د ترانسپورتي شرکتونو د موټر چلوونکو لخوا د خلکو ټپي کول او يا په شهادت منسوبينو ته!

د ليکوال پلاوي تر څارنې لاندې

پته: ستره محكمه، د بهرنيو، عامه اړيکو او مطبوعاتو رياست

# ميزان

د تېلفون شمېرې: ۰۲۰۲۳۰۰۳۶۱  
۰۲۰۲۳۰۲۲۶۳

publications.sc۱۴۴۳@gmail.com

www.supremecourt.gov.af